
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 943 DEL 29-08-2016

DETERMINAZIONE

N. 85 DEL 29-08-2016
U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

OGGETTO: Definizione del sistema di controlli campione sulle richieste di contributi
riservata ai cittadini che hanno presentato la scheda di segnalazione danni al
patrimonio abitativo "modello B" al Comune di Sesto Fiorentino per l'evento
calamitoso del 5 marzo 2015.

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

VISTI gli articoli 71 e 72 del D.P.R. n° 445 del 28/12/2000, che, in combinato disposto con
gli artt. 46 e 47, prevedono, rispettivamente, che le Pubbliche Amministrazioni sono tenute ad
effettuare idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive di
cui agli artt. 46 e 47 dello stesso D.P.R. n ° 445/2000 e, dall’altro, che ai fini di tali controlli
le Pubbliche Amministrazioni individuano, e rendono note, le misure organizzative adottate
per l’efficiente, efficace e tempestiva esecuzione dei controlli medesimi, oltreché le modalità
per la loro esecuzione;

RICHIAMATA la circolare ministeriale del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 8/99
del 22/10/1999 con la quale si forniscono indicazioni alle Pubbliche Amministrazioni per
favorire il corretto svolgimento delle procedure di controllo della veridicità delle
autocertificazioni;

VISTO in particolare che la citata circolare stabilisce che le amministrazioni procedenti
devono stabilire delle modalità e criteri attraverso cui effettuare i controlli privilegiando la
tempestività nel sistema dei controlli rispetto alla estensione dei casi da controllare e dando
facoltà di autodeterminare la percentuale dei casi di autocertificazione da verificare a
campione anche in relazione alla rilevanza degli effetti prodotti;



ATTESO che le disposizioni dell'art. 71 del D.P.R. n. 445/2000 in ordine alla modalità dei
controlli delle dichiarazioni sostitutive di cui agli artt. 46 e 47 sono finalizzati a garantire la
massima efficacia dell’azione amministrativa e la repressione di eventuali abusi in relazione
all’ottenimento di provvedimenti e/o benefici;

RICHIAMATO l’allegato 1 "Criteri direttivi per la determinazione e concessione dei
contributi ai soggetti privati per i danni occorsi al patrimonio edilizio abitativo ed ai beni
mobili ivi ubicati", approvato con ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile
n. 383 del 16/08/2016, pubblicata in G.U. il 20/08/2016 e in particolare il paragrafo 15
“Controllo a campione sulla veridicità delle dichiarazioni rese dai richiedenti;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale del 25/8/2016, n. 39 con la quale si è dato avvio
alle attività di cui all’allegato 1 "Criteri direttivi per la determinazione e concessione dei
contributi ai soggetti privati per i danni occorsi al patrimonio edilizio abitativo ed ai beni
mobili ivi ubicati", approvato con ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile
n. 383 del 16/08/2016, pubblicata in G.U. il 20/08/2016;

VISTO in particolare che nella delibera sopra richiamata, si stabilisce al punto 2 del
dispositivo un controllo del 20% delle domande presentate al fine di ottenere il contributo in
oggetto;

DATO ATTO che l’U.O.A. Polizia Municipale, competente per i provvedimenti in oggetto,
oltre alla casistica dei controlli a campione, potrà effettuare controlli ogni volta che sussistono
fondati dubbi circa la veridicità delle richieste in oggetto pervenute cioè in tutti i casi in cui
emergano elementi di incoerenza palese delle informazioni rese, di inattendibilità evidente
delle stesse, nonché di imprecisioni, omissioni, lacunosità nella compilazione della
modulistica e nelle dichiarazioni rese, così da non consentire all’Amministrazione adeguata e
completa copia informatica per consultazione valutazione degli elementi di controllo, nonché
nei casi di richiesta di controllo da parte di cittadini, controinteressati, altre PP.AA.;

RITENUTO pertanto di procedere a stabilire le modalità ed i termini per l’attivazione di detti
controlli;

RICHIAMATE le seguenti norme:
la legge n. 241/1990 e s.m. ed in particolare l'art. 19;
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”, in vigore dal 7/03/2001;
la circolare ministeriale del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 8/99 del
22/10/1999;
il D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità,

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in
particolare gli obblighi di pubblicazione concernenti i controlli sulle imprese e le modalità di
loro svolgimento;

VISTO altresì il Regolamento per l'effettuazione dei controlli sulle autocertificazioni
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale del 11/12/2012 n. 192;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico di
Procedura è il Responsabile di U.O.A. Polizia Municipale;

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 85 DEL 29-08-2016 - Reg. Gen. N. 943 DEL 29-08-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VISTO il Decreto del Sindaco del 21 giugno 2016 n. 4, con il quale il sottoscritto è stato
nominato Responsabile della U.O.A. Polizia Municipale e Comandante della Polizia
Municipale a decorrere dalla data del 21 giugno 2016, data di proclamazione del Sindaco, e
fino al 30 settembre 2016;

DETERMINA

di stabilire le seguenti modalità del controllo a campione sulle richieste di contributi
riservata ai cittadini che hanno presentato la scheda di segnalazione danni al patrimonio
abitativo “modello B” al Comune di Sesto Fiorentino per l’evento calamitoso del 5
marzo 2015:

saranno sottoposte a controllo il 20% le domande pervenute, così come stabilito dala)
punto 2 del dispositivo della Deliberazione di Giunta Comunale del 25/8/2016, n. 39;
in particolare il controllo è teso a verificare la veridicità della dichiarazioni sostitutiveb)
di certificazione e di atto di notorietà rese dagli interessati e contenute nelle richieste
di contributo;
il controllo prenderà avvio dalla richiesta con il numero più basso di protocollo inc)
arrivo, proseguendo successivamente ogni 5 richieste pervenute;
qualora il numero delle pratiche sia tale da rendere il 20% di esse un numero nond)
intero, questo sarà arrotondato per eccesso all'unità successiva;
al procedimento di controllo si applicano le norme generali sul procedimentoe)
amministrativo di cui alla Legge n. 241/1990.
in tutti i casi in cui sorgano fondati dubbi sulla veridicità delle dichiarazionif)
sostitutive, quali situazioni dalle quali emergano elementi di incoerenza palese delle
informazioni rese, di inattendibilità evidente delle stesse, di imprecisioni e omissioni
tali da far supporre che il dichiarante non intenda fornire all'Amministrazione elementi
che consentano una corretta e completa valutazione, situazioni indeterminate che non
consentano il loro raffronto con documenti o elementi di riscontro paragonabili previa
valutazione del Responsabile del’U.O.A. Polizia Municipale, anche le richieste non
oggetto di controllo con i citati meccanismi saranno sottoposte comunque al controllo.
Saranno, inoltre, soggette a controllo anche a seguito di segnalazione da parte di
cittadini, controinteressati, altre Pubbliche Amministrazioni.
il controllo campione sulle richieste pervenute, con le modalità sopra riportate, saràg)
attivato sulle pratiche presentate a decorrere dal 29 agosto 2016 fino alla conclusione
del procedimento prevista ai sensi dall’allegato della citata ordinanza del Capo del
Dipartimento della protezione civile n. 383 del 16/08/2016.

Sesto Fiorentino, 29-08-2016

IL RESPONSABILE DI U.O.A.
f.to BAGNOLI PAOLO

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 85 DEL 29-08-2016 - Reg. Gen. N. 943 DEL 29-08-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Definizione del sistema di controlli campione sulle richieste di contributi
riservata ai cittadini che hanno presentato la scheda di segnalazione danni al
patrimonio abitativo "modello B" al Comune di Sesto Fiorentino per l'evento
calamitoso del 5 marzo 2015.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

La presente determinazione non assume rilevanza sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 05-09-2016

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to SODI MARIA

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 85 DEL 29-08-2016 - Reg. Gen. N. 943 DEL 29-08-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


